
  152ـ  119صفحه ، 1389تابستان ، سومسال اول، شماره ،    
Ma'rifat-i Farhangi Ejtemaii, Vol.1. No.3, Summer 2010 

  سیر تکاملی ابعاد اجتماعی ولایت فقیه
  از دوران مغول تا مشروطه

  *رضا رمضان نرگسی
  چكيده

 پذیرش مردمی ولایت فقیه یک روند تاریخی داشته است که بیشترین تـلاش بـراي طـرح   
اجتماعي آن از دوره مغول و همزمان با سقوط خلافت توسط علماي بزرگي همچون شهيد 
اول، خواجه نصير الدين طوسي، علامه حلي و ... برداشته شد. اين عالمان شيعي، ابتدا بـا  

ذ در حكومت مغول و سپس، با شيعه كردن حاكم مغول، همچنـين اعمـال ولايـت در    نفو
هاي شيعي صفويه و دخالت مستقيم در جامعه، توانستند جامعه را با ولايت فقيـه   حكومت

گاه همگاني شـد كـه در دوره    در عرض ولايت سياست حكام آشنا سازند.اين آشنايي آن
مذهبي علما در عـرض حكومـت سياسـي     –اسي قاجاريه با پيروزي اصوليون، ولايت سي

شاهان قاجار تأسيس شد. ولايت فقيه در نهضـت تنبـاكو و مشـروطه فراگيـر و صـورت      
هاي  المللي به خود گرفت. انقلاب اسلامي نمونه كامل ولايتي بود كه علماي سابق پايه بين

  اجتماعي آن را استحكا بخشيده بودند.
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  مقدمه
  مطالعه ولایت فقیه از دو جنبه متصور است:

که مراد از آن مطالعه ولایت فقیه از نگـاه فقهـی، کلامـی، قـرآن و حـدیثی،      » نظري. «1
هاي اقتدار و ... بررسی  عیت، حیطهحقوقی و سیاسی است که در آن موضوعاتی مثل مشرو

االله جـوادي   نوشـته آیـت   ولایت فقیه«هاي زیادي از جمله  شود. درباره جنبه نظري کتاب می
دموکراسـی در نظـام ولایـت فقـه     «، »نوشته احمـد آذري قمـی   قرآن و ولایت فقیه«، »آملی

... نوشـته   و» حاکمیت در اسلام از سیدمهدي موسوي خلخـالی «، »نوشته مصطفی کواکبیان
  شده است.

باشـد   که مراد مطالعه ابعاد عینی و اثرات خارجی حکومت ولی فقیـه مـی  » اجتماعی. «2
  اعی حکومت فقها مورد بحث قرار گرفته است.مکه در این مقاله سیر مقبولیت اجت

شـاید علـت   است،  اما درباره ابعاد اجتماعی و عینی ولایت فقیه کمتر کتابی نوشته شده
ن باشد که ابعاد عینی و تاریخی معمولاً بعد از وقوع و گذشت یـک دوره متنـابهی   این امر آ

  گیرد. مورد مطالعه قرار می
در این تحقیق به اجمال، سعی شده مراحل رشد تاریخی ولایت فقیـه و مشـاهده ابعـاد    

هاي پیش از مشروطه در جامعـه ایـران مـورد     سیاسی و اجتماعی آن، از دوره مغول تا سال
هـا سـخن    ها و رواج تشیع توسط آن بررسی قرار گیرد. ابتدا، در مورد چگونگی تشیعِ مغول

صه سیر تاریخی جریان تکاملی ولایت فقها در ایـن هفـت   گفته شده، سپس به صورت خلا
  قرن از نظر خوانندگان خواهد گذشت. 

آوري است که ورود علما بـه دسـتگاه مغـول یـا بعـدها در صـفویه از بـاب         لازم به یاد
همکاري با حکومت ظلمه یا درباري شدن نبود، بلکه از این جهت که آنان حکومت را حقّ 

هـاي پـیش آمـده را مغتـنم      یگانگی سیاسـت و دیانـت) و موقعیـت    دانستند (تلقی خود می
  شمردند. می

  تشيع و مغول
  ها . سير تكاملي رشد فرهنگ تشيع در ميان مغول۱

حملات مغول با همه خسارتی که به جهان اسلام وارد ساخت، یک فایده هم داشـت و آن  
تا پیش از آن بـه علـت    مذهبی یک فرقه خاص بر ایران پایان داد. –اینکه به تسلط سیاسی 
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آنکه اهل سنت حاکم بودند و فقهاي حنفی بر اکثر بلاد ایران سلطه داشتند، تعصب مـذهبی  
هاي شرق و مرکز اسلامی حکمفرما بود. بطـوري کـه آنـان     خاصی بر مراکز علمی سرزمین
لمـی  ها پیش از حمله مغول، رشد ع رو از مدت تافتند. از این هیچ گاه نظر مخالفان را برنمی

  در مراکز علمی متوقف گشته بود.
از سوي دیگر، دین مغولان، آیین شمنی بود؛ نوعی یگانه پرستی آمیخته به شرك که در 

تر در نگهداري و نظم کائنات با خداي بزرگ و خـالق   هاي پایین آن ایزدان گوناگون با مرتبه
ایـزدان پرسـتش   هاي گونـاگونی بـه عنـوان مظـاهر ایـن       شدند. بت جهان سهیم شناخته می

   1شدند. می
ها در چنین فضاي فرهنگی وارد ایران شدند. در ایران پیش از مغـول نیـز اوضـاع     مغول
اي بود که، بزرگترین تهمت و مستمسک تکفیـر، تهمـت رفـض،     مذهبی به گونه ـفرهنگی  

اعتزال، الحاد و هواخواهی علویان و فاطمیان بـود. در دوره مغـول، کـم کـم رنـگ تهمـت       
تعصبات مذهبی از گرمی افتاد و اگر هـم تعصـبی بـود، تعصـبی رو بـه       بازار، و عوض شد

آزادي  اسـت. و محروم از حمایت حکومت و بقیه و دنبالۀ خـوي اجتمـاعی گذشـته     زوال
بـودن علمـاي    محتـرم و  مختلـف مباحثات و مناظرات مذهبی و مصونیت اصحاب عقایـد  

مذاهب شافعی، حنفی و شیعه در دربار ایلخانان، از مظاهر بارز این خرق تعصب بـه شـمار   
  2.رود می

ها در این فضاي باز مذهبی و اعتقادي با مقایسه تعالیم بلنـد اسـلامی بـا     بنابراین، مغول
هـا   تعالیم ابتدایی شمنی، به خرافاتی بودن عقایـد خـود پـی بردنـد. و بخـش زیـادي از آن      

تصمیم گرفتند مسلمان شوند. اما از سوي دیگر، ایران منبعی از انواع مذاهب اسـلامی بـود.   
برخی   کرد. در حالی که، در فضاي آزادي مذهبی موجود، هر کسی، مذهب خود را تبلیغ می

ها در حال جنگ بودنـد، برخـی    از این مذاهب مثل اسماعیلیه و اهل سنت مستقیماً با مغول
ها قرار داشتند. از این رو، طبیعـی بـود    یدیه و اثناعشري در مقابل دشمنان مغولدیگر مثل ز

ها نسبت به کسانی کـه بـه مـذهب مخالفـان درآینـد، بـه دیـده دشـمنی بنگرنـد،           که مغول
خصوص که لازمه پذیرفتن مذهب اهل سنت، گردن نهادن بـه خلافـت عباسـی ضـعیف      به

بینـیم کـه    رو، می تصرف آنجا را داشتند. از این ها قصد مستقر در مصر بود؛ مصري که مغول
سلطان احمد تکودار، فرزند هلاکوخان وقتی به مذهب اهل سنت درآمد، مورد خشم امرا و 



۱۲۲     ۱۳۸۹، سال اول، شماره سوم، تابستان  

در نهایت، فردي مشرك، به نام ارغون، که وزیري یهـودي داشـت،    3بزرگان مغول واقع شد.
و موجـب عـذاب و محنـت     در این دوره مایه تکفیر، تهمت چه نبه جاي او نشست؛ زیرا آ

  است.دیار  آن نمانامسلمصر و شام و  سلاطینشد، رابطه داشتن با  میمحسوب 
 بیـت پیـامبر   گري که نسبت بـه اهـل   در همین زمان اسلام صوفیانه با گرایشات شیعه

کرد. بخشی  کردند، در کشور ایران در سطح وسیعی خود نمایی می اظهار علاقه و مودت می
پی به خرافاتی بودن دین اجدادي خود بـرده و دنبـال راهـی بـراي پـذیرش       ها، که از مغول

رو، موقعیت  اسلام بودند، براي آنان فرصتی پیش آمد که درباره این مذهب بیندیشند. از این
در ایران فراهم آمده بود. غازان خان مغول نیـز   بیت نسبتاً خوبی براي مذهب طرفدار اهل

اظهـار   بیـت  جا گرایشات شیعی خود را در محبت بـه اهـل   به این نکته واقف بود و همه
توانست با خلیفه بجنگد و در این جنـگ،   کرد. با این کار اولاً، در عین مسلمان بودن می می

هـا توانسـت    با استمداد از عتبات عالیات و با عنوان جهاد به جنـگ رفتـه و پـس از مـدت    
 ممالـک خواهد مسـلمانان و   که می گیري بدست آورد. که شعار وي این بود فتوحات چشم

اسلامی را از جور و بیداد ملوك مصر و امراي سرکش شام نجات دهد، کلیه مسلمین را در 
توانسـت بـا    . طبیعی است که این امـر تنهـا مـی   آوردزیر لواي واحد امپراطوري اسلام گرد 

مـذهب اهـل   در عین حال، به دلیل هژمونی  4پذیر باشد. کمک گرفتن از مذهب تشیع امکان
نویسـد:   سنت، جرأت نداشت رسماً از مذهب تشیع دفاع کند.. حافظ ابرو در این بـاره مـی  

پادشان غازان را میلی تمام بدان طایفه(شیعه) بود. اما هرگز از غایت کنایت اظهـار نکـردي   «
 5»و رعایت مصلحت عام فرمودي و کسی را زهرة آن که اظهار کند نبودي

چند غازان خان رسماً تشیع را به عنوان مذهب خـودش اعـلان   بنابراین، از یک سو، هر
گانه را از خطبـه   نکرد، اما گرایشات شیعی او غیر قابل انکار بود. از آن جمله اسم خلفاء سه

شمرد، دستور دارد تا در تمامی بلاد معتبـر چـون    سادات را محترم می 6نماز جمعه انداخت.
و دسـتور   …اده سازند تا سادات در آنجا فرو آینـد دار السی …اصفهان و شیراز و بغداد و 

از عتبات عالیات زیارت  7السلام نهري جاري گردانیدند. علیه داد تا جهت مشهد امام حسین
هاي با عظمتی که به جهت آنجا ترتیـب داده   السلام پرده علیه کرده و براي قبر آقا امام حسین

ان قبر آن بزرگوار کمـک کردنـد و بـراي    بود، نصب کردند و به مجاوران و حاضران و زائر
از سوي دیگر، جلوس سلطان محمـود غـازان، بـی     8سادات مقیم آنجا مقرري تعیین کردند



   ۱۲۳ سير تكاملي ابعاد اجتماعي ولايت فقيه از دوران مغول تا مشروطه  

از  بلکـه و ایرانـی کـرد،    مـأنوس به سلطنتی  تبدیلتردید نه تنها حکومت مغول در ایران را 
حروم ساختن به تعصبات مذهبی حاد و م بخشیدنپرتو تحولات اجتماعی و دینی و خاتمه 

پیروان مذهب سنت از حمایت دولت و حکومت زمینه را براي برخورد طبیعی آرا و عقاید 
 -هـاي علمـی    مذهبی و ظهور تمایلات نهفته و سرکوفته ایرانیـان و رشـد آزادانـه گـرایش    

 9شیعی آماده ساخت.
رنـگ  رو، مشخصات و رنگ ایرانی، سلطنت غازان از لحاظ اعتقاد به اسلام بدون  از این

و صبغه عربی و انطباق با گرایش مذهبی مستقل جامعه ایران در دوره اسلامی، که توجه بـه  
هـاي سـابق، و در    رود، بـیش از همـۀ دولـت    تشیع صورت برجسته و نهایی آن به شمار می

  10نظیر و منحصر به فرد بود. طول هفت سده از آغاز دوران اسلامی تا عهد غازان بی

  يع در ميان ايلخانان. عوامل تمايل به تش۲
قبول اسلام و پذیرفتن مذهب تسنن، تبعیت تلویحی بلکه تصـریحی از  ، . از لحاظ سیاسی1

سیاست و اساس خلافت بنی عباس، که به دست هولاگوخان برافتـاده بـود، محسـوب    
شد. لذا طبیعی بود که طالب روشـی باشـند کـه در عـین حفـظ اسـاس دیـن مـورد          می

ها نیز نخورد. ایـن روشـی و    ننگ تبعیت از حکومت مصر بر آن اعتقادشان، یعنی اسلام
و بري از معایب  االله مذهبی جز مذهب تشیع، که هم متضمن وابستگی بیشتر با رسول

  11توانست باشد. مذکور بود، نمی
شـان، پیونـدهاي قـومی و     ها به جهت دوري موطن اصلی . به لحاظ فطري نیز اولاّ، مغول2

ها توسط هیچ فرقه خاصی مسلمان  رق اسلامی نداشتند. ثانیاً، مغولیک از ف دینی با هیچ
نشدند؛ یعنی مورد تهاجم مسلمانان قرار نگرفتند تا تحت تأثیر گروه مهاجم قرار گیرند، 
بلکه از روي اختیار و با کمال آزادي اسلام اختیار کردند. ثالثاً، بـه طـور فطـري پـس از     

مغولان قرار گرفتند، از این  توجهحضرت مورد  آنخاندان  به رسول االله آوردنایمان 
بیـت   هایی که شیعه نشده بودند نیز ارادت خاصی به سادات و اهل رو، بسیاري از مغول

  کردند.   ابراز می پیامبر
هاي مسلمان عمدتاً در ایران جمع شده بودند. از ایـن نظـر تحـت     لحاظ اجتماعی نیز مغول. از 3

گرفتند. ایرانیان نیز ذاتـاً همـواره    و رسوم اجتماعی ایرانیان قرار می تأثیر دین، فرهنگ و آداب
بودند. از این رو، تشکیل حکـومتی کـه متمایـل بـه      پیامبر بیت دار اهل حامی و دوست

  توانست حمایت مردمی را نیز به دنبال خود داشته باشد. بیت باشد، می تشیع و اهل
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یک از مذاهب موجـود   ها با هیچ دلیل اینکه مغول . به لحاظ منطقی و استدلال عقلی نیز به4
هاي اسلامی پیوند قومی و دینی نداشتند، طبیعی بـود کـه فضـاي آزادي در     در سرزمین

چـه در بـاره سـلطان     بحث و مناظره در دربار ایلخانی و در بین مردم ایجاد کنند. چنـان 
که  ها و مناظره آن این بحث در 12بود. سعید آمده که دائماً با علما در مناظره و مباحثه می

از پشتوانه قوي عقلی، نقلی و تاریخی برخوردار بود، مذهب تشیع بـود از آنجـایی کـه    
اغراض جانبی همانند حفظ و کسب موقعیت سیاسی و اجتمـاعی در بـین نبـود، آزادي    
بحث و مناظره در دربار ایلخانی و در بین مردم موجب رشد مذهب تشیع در بین مردم 

  13تر بود. تر و منطقی مان ایلخانان مغول شد؛ زیرا دلایل آن محکو در می

  اعلان رسميت مذهب تشيع
اي را فـراهم کـرد کـه جانشـین او      ، زمینه بیت تمایلات شیعی گسترده غازان خان به اهل

یعنی اولجایتو بتواند به صورت رسمی ورود خود به مذهب تشیع را اعلان کـرده، از اتبـاع   
ق  706که به ایـن مـذهب بگرونـد. حتـّی پـا را فراتـر نهـاده و در سـال         خود نیز بخواهد 

نامه کرد که هیچ یک از ولایات ایـران و خطبـه خوانـان حـقّ ندارنـد اسـم خلافـاي         بخش
و  و حسن گانه را در اول خطبه ذکر کنند. باید بر نام امیر المومنان علی بن ابیطالب سه

و از نام صحابه به نام امیر المومنان و حی علـی   اختصار نمایند. تغییر سکه کردند حسین
نویسـد:   حافظ ابرو درباره گسترش ایـن تفکـر مـی    14خیر العمل در اذان و اقامه اظهار کنند.

در تمامت ممالک اولجایتو سلطان این معنی منتشر شد الا در قـزوین  «نامه  بعد از این بخش
  15.فه را از اطراف طلب داشتندمذهب تشیع رونقی و رواجی تمام گرفت و ائمه آن طای

هاي بیشتر سبب شـد تـا وي علمـاي     علاقه اولجایتو به تشیع و یا بدست آوردن آگاهی
هـا علامـه حلـی بـود کـه او را مـلازم خـود          ن ترین آ شیعه را از عراق عرب فراخواند. مهم

با قبول رسمی خان مغول و تبلیغ رسمی آن توسـط حکومـت بـه خصـوص بـا       16گردانید.
مهاجرت علماي حلهّ به ایران و تشکیل مرتب جلسات علمی در دربار، قبح رفـض کاسـتن   

شد، قطع گردیـد. در نتیجـه، دو نـوع     گرفت و سوء تبلیغاتی که در مورد روافض انجام می
شیع در نزد عامۀ مردم، که از دیـن چیـز   اسلام براي مردم ملموس شد و به صورت طبیعی ت

  دانستند، مشروعیت یافت.  زیادي نمی
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  ها . تكامل فرهنگ ايراني نتيجه تشيع مغول۲
هاي نوعی عقب گـرد در فرهنـگ و تمـدن     هرچند ممکن است تصور شود که حمله مغول

و ، فـت رعلمی از بـین   يها مراکز حمله مغولدر ایران بوده است، اما واقعیت این است که 
اي رخ نمـود کـه هـر     ها، حوادث بـه گونـه   افراد بسیاري کشته شدند، اما پس از آمدن مغول

کند کسی با ترتیـب   اي که این حوادث را در ظرف توالی خود مشاهده کند، تصور می بیننده
ها، سعی داشته کشور ایران و فرهنگ مردم این مـرز و بـوم را بـه سـوي پیشـرفت       دادن آن

ر این راستا، برخی معتقدند که سلسله تحولات و حوادث مـرتبط و مهمـی   هدایت نماید. د
وجه تصادفی نبوده، بلکـه   هیچ که در دوره ایلخانان یکی پس از دیگري اتفاق افتاده است، به

در ایـن سلسـله علـل     17 شـود.  اي از تحول طبیعی و جبري تاریخ ایران محسوب می مرحله
ر تمهید لشکرکشـی بـه بغـداد و برانـداختن عباسـیان،      توان از مشارکت ضمنی ایرانیان د می

مخالفت شدید با عناصر حامی سنت خلافـت، بـه خصـوص بـا سـلاطین مملـوك مصـر،        
  18گرایش آشکار به تشیع و حمایت علنی از سادات و علویان، نام برد.

در واقع، باید پذیرفت حرکت تاریخی و جریان سیاسی اجتماعی شگرفی که منجـر بـه   
شیعی صفوي شد، در دوره ایلخانان به دست غازان و سلطان محمد خدابنده  تشکیل دولت

  19و ارکان ایرانی دولت ایلخانی بنیان یافته است.

  سير تكامل اجتماعي ولايت فقها در جامعه
ولایت فقها در ایران از دوره مغول تا مشروطه نیز سیري تکـاملی داشـته اسـت. ایـن سـیر      

  تکاملی دو سطح دارد:
 باشد. مردم جامعه و سطح فوقانی جامعه، که مربوط به فقها و نخبگان می سطح عامه

  سير تكامل اجتماعي ولايت فقها در ميان عامه مردم
پذیرش ولایت فقها در سطح عامه مردم سیر تکاملی داشته است. در گرایش مردم ایـران از  

مغـول، نـوعی    شود. پس از حملـه  مداري مشاهده می اهل سنت به تشیع، نوعی سیر ولایت
کرد. این جریـان بـه شـیعه غـالی و تشـیع       اهل سنت دوازده امامی در جامعه ایران رشد می

رسد. ویژگی خاص تسنن دوازده امامی، شیعه غالی و تصوف شیعی امامت  مآبانه می صوفی
خصوص در دوتاي اخیر سرسپردگی شدید به رهبر بسیار برجسته است.  و رهبري است، به
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اي براي پذیرش ولایت عامه فقها شـد؛ بـه ایـن معنـا کـه ایـن جریـان         مینهاین جریانات، ز
ناپخته و خام و تا حد زیادي خرافی به مرور رشد یافت و به جریان پخته و منطقی ولایـت  
فقیه تبدیل شد. به عبارت دیگر، مردم ایران به لحـاظ فرهنگـی یـک سـیر تکـاملی را طـی       

غالی و سپس به تصوف شیعی و در نهایت، به تشـیع   کردند. از تسنن دوازده امامی به شیعه
  که نقطه اعتدال و درست ولایت است رسیدند.خالص و ولایتمدارانه 

  رشد اهل سنت دوازده امامي 
هـاي مـذهبی    مـذهبی، بحـث   –پس از حملات مغول و به دنبال ایجاد فضاي بـاز سیاسـی   

ه علمـاي اهـل سـنت بـه      رونقی فزاینده گرفت. در نتیجه، این فضاي جدید مـذهبی، تو  جـ
السلام نگاشتند  علیهما بیت ها آثار مستقلی درباره اهل بیت رونق گرفت. به دنبال آن، سنی اهل

السـلام   علیهمـا  که برخی از مؤلفان این آثار، مستقیماً به سراغ شرح حال امامـان اثنـی عشـر   
ن آثـار، بیشـتر از   هـایی را تـالیف کردنـد. در ای ـ    آمدند. درباره فضایل و مناقب آنـان کتـاب  

چه در تواریخ عمومی نیز بوده، بهره گرفته  شد و گاه از آن ها و منابع شیعه استفاده می کتاب
هاي برجسته این نگرش، کمال الـدین محمـد بـن طلحـه شـافعی (م       شد. یکی از چهره می

  20است» مطالب السؤول فی مناقب آل الرسول«)؛ نویسنده پر ارج 652
در قرن هفتم به حدي بود که ابن خلکان، شرح حـال نگـار     گانهاهمیت امامان دوازه 

معروف این عهد، زندگی دوازده امام را در کتاب وفیات خود درج کرد. از قـرن هشـتم بـه    
الفصـول المهمـه فـی    «است. دو نمونه مهـم، آن یکـی    بعد، این قبیل آثار فراوان نوشته شده

الشـذرات الذهبیـه فـی تـراجم     «) و دیگري 855از ابن صباغ مالکی (م» معرفه احوال الائمه
  21 باشد. ) می953از شمس الدین محمد بن طولون (م » الائمه الاثنی عشریه عند الامامیۀ

شـماري،   هـاي بـی   تسنن دوازده امامی در قرون هشتم و نهم رشد کرد. با توجه به کتاب
ها سنی  ه که مؤلفان آنها، با وجود آنک که از قرن هشتم، نهم و دهم در دست است و در آن
هـا و هـزاران شـواهد     این کتـاب  22اند. بودند، اما نسبت به چهارده معصوم ارادتی تام داشته

دهد که تسنن دوازده امامی به صورت یک فرهنگ غالب، تمامی مناطق سنی  دیگر نشان می
ه اسـت.  نشین ایران را در نوردیده بود. به صورت یک فرهنگ غالب در میان ایرانیان درآمد

و اجتمـاعی برکنـار     به یقین طرفداران شیخ صفی الدین اردبیلی، که شافعی بودند از این جـ
رو، جذب آن همه طرفدار از میان سنی، صـوفی و شـیعه غـالی تنهـا در ایـن       نبودند. از این
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ها با این زمینه فرهنگی توانستند در میان شیعیان و اهـل   تواند توجیه پذیر باشد. آن قالب می
  ت طرفداران زیادي کسب کنند و رفته رفته دایر نفوذ خود را بسط دهند.سن

  رشد شيعه غالي و جنبش خاندان صفوي 
پس از سقوط خلافت عباسی، به دلایل متعددي جنبش شیعی در جهان اسلام اوج گرفـت.  

هاي مختلفی خود را نشـان داد. اخـتلاط تشـیع و تصـوف، یکـی از       گیري در شکل این اوج
گیري تشیع در همه کشورهاي اسلامی بود. علاوه بر ایـن، جنبشـی    هاي اوج جلوه ترین مهم

هاي گسترده آناطولی و از آنجا تـا شـمال    گسترده از تشیع غالی از شمال سوریه تا سرزمین
هـا بـه طـور محـدود در      گیري بود. این جنبش براي قرن عراق و مغرب ایران در حال شکل

ه خلافت به دور مانده بود. بسـیاري از وابسـتگان بـه ایـن     ها از دسترس دستگا این سرزمین
فرقه، پس قرن هشتم در صف مریدان خاندان شیخ صفی درآمدند. گستردگی این مـوج تـا   
آن اندازه بود که گفته شده در اوائل قرن دهم، بیش از چهار پنجم مردم آناطولی بـر عقایـد   

  23اند. شیعه از نوع غالی آن بوده
شمار آنـان،   ز خاندان متنفذ صوفی ایران و عثمانی بودند. پیروان بیخاندان شیخ صفی ا

عمدتاً در آسیاي صغیر متمرکز بودند. با این حال، در نواحی مختلـف ایـران نیـز هـواداران     
در قـرن   24دار جنـبش شـیخیان سـربداري    شماري داشتند. جنبش خاندان صفوي میـراث  بی

در همان دوران است. مرامی که در عـین تصـوف، گرایشـات     25هشتم و مرعشیان مازندران
شیعی را شـیخ صـفی در قـرن     ـآورد. این حرکت شیخی   شیعی دارد و به سیاست روي می

هاي نخست، مدیون مقبولیت تصوف در جامعـه   گذاري کرد. پیشرفت آن در سال هشتم پایه
حیدر دنبال کرد. و پـس   آن روزگار بود. کار سیاسی را شیخ جنید آغاز کرد. فرزندش شیخ

در حالی که کودك سـیزده سـاله بـود، بـه      906ها تلاش فرزندش اسماعیل، در سال  از سال
   26تخت نشست و مذهب شیعه را به عنوان دین رسمی کشور معرفی کرد.

  سير جامعه ايران از تصوف به تشيع خالص
کار آمـدن صـفویه بـه    ق تا روي  656با مرور بر حوادثی که در فاصله حمله مغول در سال 

توان ادعا کرد که هم تصـوف و هـم تشـیع از رشـد چشـمگیري       ق، رخ داده، می 906سال 
فضا را براي این دو گـرایش   بودتسنن تا حدود زیادي مجبور  مقابل،اند. در  برخوردار بوده

در اینکه ملایمت در میان تصوف برخاسته از تسنن، با تشیع  نشینی کند. خالی کرده و عقب
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در اینکه تصوف ابتدا از تسـنن  همچنین  یشتر است تا تسنن، ظاهراً تردیدي وجود ندارد. وب
به دلایل درونی، بـه تشـیع روي آورده، نبایـد شـک       بخش عمدة آن، ،و سرانجام آغاز کرده

چنین سیري را اغلب در گرایشات صوفیانه در قرن هفـتم تـا نهـم هجـري در اغلـب       کرد.
 ـ اعم ،هاي اسلامی سرزمین خصـوص ایـران و هنـد مشـاهده     ه از شامات، آسیاي صغیر و ب

هایی که کوشیدند رنگ تسنن را در خود همچنان حفظ کنند، در بسیاري  کنیم. حتی فرقه می
گري را از دست داده و تسلیم برخـی از   هاي خویش، رنگ تعصب و خشک سنی از دیدگاه

رایش عـام و حتـی اصـیل    نمونـۀ بـارز یـک گ ـ    اند. الگوهاي فکري و شخصیتی شیعه شده
از بـه حکومـت رسـیدن شـاه      پـیش گري را به تشیع، باید در خانـدان صـفویه ـ تـا      صوفی

  اسماعیل در آغاز قرن دهم هجري ـ دانست.
  :چه جامعه را به سوي فقها سوق داد سه نکته است در این سیر، آن

د گرفـت،  : زمانی که مبارزات خاندان شیخ صفی، شکل کاملاً سیاسـی بـه خـو   نکته اول
توان صرف مراد و مریدي عالم تصوف را که به دور از حـوادث و   روشن شد که دیگر نمی

این مرام به منظور عزلـت و   زیراجریانات دنیا و در رابطه با پرهیز از آن بود، الگو قرار داد؛ 
نشینی به وجود آمده بود. اینک وقت آن رسیده بود تا با یک اعتقـادي کـه بتوانـد بـا      گوشه

رو، عنصـر مـراد و    . از ایـن به صـحنه آیـد   ،رت سیاسی ـ دنیوي نیز ارتباطی داشته باشد قد
کـه در زمـان فتحعلـی شـاه،     مریدي از اقطاب صوفیه به فقهاي شیعه منتقل شد. به طـوري  

گرفـت، آب آن حـوض فـوراً توسـط      محمد مجاهد از حوضی وضو مـی االله سید وقتی آیت
  27گشت. مریدان خالی می

بـه دلیـل    ،که قدرت دنیوي را در اختیـار داشـت   ،اي یک حکومت سیاسیبرنکته دوم: 
سلطه بر جامعۀ مسلمین، وجود شرع و قوانین فقهی لازم بود. همـۀ مـردم صـوفی مشـرب     

در بازار تجارت و زمین زراعت، مشغول  مردم نیازي از این امور باشند. اکثریت نبودند تا بی
ي و اخـتلاف، نیـاز بـه فقیـه و قاضـی پیـدا       کسب و کار خویش بودند و در مـوارد درگیـر  

که قبلاً نیز در میـان   ،مذهب شیعه ،چنین کاري از تصوف ساخته نبود. از این رو .کردند می
  به رسمیت شناخته شده و اعلان گردید. ،اولاد شیخ صفی براي خود جایی باز کرده بود

چهـرة تشـیع    ،تکه در غالب شهرهاي ایران هنوز مذهب تسنن اکثریت داش ـ ییاز آنجا
اثنی عشري به صورتی خالص و بدون آمیختگی با تصوف، تنهـا در معـدودي از شـهرهاي    
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کـه در   ،شـاه اسـماعیل   رو، . از اینبویژه در شامات در منطقۀ جبل عامل رواج داشت ،ایران
کتاب قواعد » قاضی نصراالله زیتونی«گشت، بالأخره در کتابخانه  پی کتاب مدونی در فقه می

  28بنمایند.» از روي آن تعلیم و تعلم مسائل دینی«علامه را پیدا کرده و قرار شد تا 
آنچه که در یک سیر زمانی در تحول از تصوف به تشیع اثر بسـیاري داشـت،   نکته سوم: 

در  ،کردنـد  که تشیع را بدون آمیختگی بـا تصـوف تـرویج مـی     ،یل شیعیحضور علماي اص 
شاهان صفوي و قـدرت   سويتشکیلات دولت صفویه بود. دعوت از علماي جبل عامل از 

شد تـا تصـوف در    موجب  یافتن آنها در جامعه و تسلطشان بر امور فکري و اعتقادي مردم،
از دست آنها خارج شـود. گرچـه ابتـدا،    قشر محدودي باقی مانده و کار ادارة فکري جامعه 

کردند. ولی سرانجام با همت علماي شـیعه، تصـوف    برخی علما رعایت حال صوفیان را می
منحط به طور کلی از حالت یـک نیـروي متنفـذ در سیاسـت و جامعـه خـارج شـده و در        

  29ها و دیرها محدود گردید. خانقاه

  جتماعسير تكامل اجتماعي ولايت فقها در سطح نخبگان ا
داشته است. ایـن سـیر دو مرحلـه     ولایت فقها در سطح نخبگان جامعه هم یک سیر تکاملی

  داشته است:  
ها، که از نفوذ در دستگاه هلاکـو شـروع    . مرحله فعالیت علما در دوره حاکمیت مغول1

شود، به شیعه کردن حاکم مغول و ایجاد جلسات بحث و مناظره کلامی در دربار مغول،  می
  با تبلیغ تشیع در بلاد اسلامی.همراه 
. مرحله فعالیت علما در دوره حاکمیت صفوي و قاجار. ایـن مرحلـه بـا همکـاري بـا      2
شود. پس از آن، در پی پیروزي اصـولیون بـر اخبـاریون،     هاي شیعه مذهب شروع می دولت

نبـال  یابند. به د مجتهدین با استفاده از قدرت اجتماعی خود، کم کم از حکومت استقلال می
آن، با برپایی نظام سیاسی غیررسمی در عرض نظام سیاسی رسمی، به تعاملی جدید همـراه  

کنند. تفاوت عمده این دو دوره در این است که، در  با قهر و آشتی با حکام رسمی اقدام می
شد تصریح به ولایت فقها نشـود؛   دوره اول، به خاطر موقعیت نامناسب اجتماعی تلاش می

هاي اجتماعی مناسب براي پذیرش ولایت فقها چندان فراهم نبود. حـداکثر   ینهزیرا هنوز زم
ا در    چنین اعمال ولایت در عمل خلاصه مـی  تلاش علما در بسط تفکر شیعی و هم شـد امـ

شد. به طوري که حتـّی شـاه طهماسـب     دوره دوم، ولایت فقها علناً و با صراحت مطرح می



۱۳۰     ۱۳۸۹، سال اول، شماره سوم، تابستان  

و شایسـته حکومـت    نایب بـر حـقّ امـام زمـان     در نامه مشهورش به محقق کرکی، او را
  30 داند. کند و خود را عاملش می معرفی می

  مرحله اول دوره حاكميت مغول
علماي این دوره ابتدا همۀ هم و غمشان صرفاً حفظ تشیع از نابودي و رواج شیعه و حفـظ  

در طرح مبانی گشت، علما نیز  تر می میراث شیعه بود. اما به مرور هرچه تشیع در ایران قوي
رفتند. همکاري آنان با دربار مغول یا صـفویه تنهـا بـا هـدف اعمـال       دینی خود به پیش می

حاکمیت دینی در حد مقدور و تلاش در گسترش تعالیم دینی با اعتقاد به مشروعیت ذاتـی  
  شد.  حکومت خود توجیه می

  خواجه نصیر الدین طوسی
ابتدایی را در طوس فراگرفت. سـپس بـه   در طوس متولد شد، دروس  597خواجه در سال 

نیشابور رفت و در محضر قطب الدین سرخسی و فرید الدین نیشابوري به تحصیل عرفـان  
پرداخت. به زودي آوازه علمی خواجه شهرت یافت. ناصرالدین محتشم، حـاکم قهسـتان و   

طـایف  وزیر علاء الدین محمد، شاه اسماعیلیان از احوال خواجـه مطلـع شـد و وي را بـا ل    
  31…ردالحیل به قهستان برد. خواجه اخلاق ناصري را درآنجا تالیف ک

پس حمله هولاکو به قهستان و تصرف آنجا، خواجه بـه خـدمت هولاکـو خـان مغـول      
درآمد. گفتنی است که در آغاز خواجه نصیرالدین آن انـدازه نفـوذ نداشـت کـه هولاکـو را      

د هم اماکن شیعه و هم اماکن سـنی مـورد   رو، در فتح بغدا تحت سیطرة خود درآورد. از این
اما  32السلام در آتش سوخت. علیه اهانت و تخریب واقع شدند. مثلاً، مشهد امام موسی کاظم

اما به مرور زمان، خواجه نزد خان مغول محبوبیت یافت و کارهاي چندي به او واگذار شد. 
 34که امور شهر طوس نیـز بـه او سـپرده شـد.     چنان 33ها، سپردن اوقاف بدو بود. از جمله آن

زمانی نیز از سوي هولاکو به عنوان یارغوچی، که تنها محکمه دستگاه کشور مغـولان بـود،   
در جریان فتح بغداد نیز یک بار خواجه از سوي هولاکو به عنوان سفیر نـزد   35منصوب شد.
  37او واگذار شد.بعدها نیز ساختن و ادارة رصد خانه مراغه به  36خلیفه رفت.

خواجه نصیر حرمتـی بسـیار   «سرانجام، این نفوذ به حدي رسید که بنا به گفته ابن شاکر 
کرد، متابعت کرده و امـوال را   چه را او بدان اشاره می و منزلتی عالی نزد هولاکو داشته و آن

ز بدو زیاد از آنجا که خواجه مرد امینی بود، طبعاً اعتماد هولاکو نی 38»نمود. در آن صرف می
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خواجه بدون آنکه دستی در اموال برد کار «گوید:  گردید. شمس الدین بن مؤید العرضی می
کرد و به قدري بر عقل او غلبه یافت که خان جـز در وقتـی کـه او     وزارت براي هولاکو می

  39کرد. گفت بر مرکب سوار نشد، مسافرت نمی می

  خواجه و گسترش زعامت شيعه
به عنوان بزرگترین فقیه شیعه در دسـتگاه سیاسـی روز منزلتـی بـس     در این شرایط خواجه 

عظیم یافت. و مردم با مشاهده رفتار بزرگوارانه خواجـه (کـه در عـین قـدرت مخـالفین را      
  شوند. کرد) به مذهب شیعه متمایل می تحمل می

  خواجه براي رشد بیشتر مذهب تشیع در بین مردم به اقدامات زیر مبادرت ورزید:
اي مشتمل بـر چهـار صـد هـزار      اي علوم اسلامی و تربیت عالمان و احداث کتابخانه. احی1

    40جلد کتاب؛
 41.اداره اوقاف به نحوي که منافع آن به تمامی مسلمانان خصوصاً علویان و شیعیان برسد. 2
شدند. از جمله نخجـوانی   . حفظ علما و اندیشمندانی که به عللی گرفتار خشم مغولان می3

 است:نقل کرده 
 …در واقعه بغداد عزّالدین [ابن ابی الحدید] و برادش موفّق الدین را بیرون آوردند که بکشند

[ابن علقمی] چون حال عزالدین بشنید، دود به سر او درآمد، در حال به خدمت خواجه افضل 
روحه رفت و دامن او را بگرفت و گفت: دو کس از افاضـل   االله قدس العالم نصیرالدین طوسی

اند و خواهند کشت. التماس دارم که خواجه ببندگی  غداد که بر بنده حقوق عظیم دارند گرفتهب
وزیر برسم مغول زانو زد و گفت: دو کس را  …خواجه بی توقف روان شد  …پادشاه بشتابد

اند و یر لیغ پادشاهان نافذ شده است که ایشان را به یاسـا رسـانند، بنـده     از شهر بیرون آورده
پادشـاه خندیـد و گفـت: اگـر      …را آرزو آن است که پادشاه عوض ایشان مرا بکشدکمترین 

خواستمی تو را بکشم تا این غایت نگذاشتمی و در حال عاطفت بفرموده و هـر دو را بـه او   
 42ببخشید

جلوگیري از ظلم به رعیت: خواجه با ذکر تجاوزاتی که سپاهیان جلال الدین خوارزمشاه . 4
قّ مردم شمال عراق داشتند، او را به جهانداري و مردمداري دعوت پس از شکستشان در ح

ما به حمد االله تعالی، هم جهانگیریم و هم جهانداریم، بـا  «گوید:  کرد: آن گاه هلاکوخان می
  43»دار، نه چون جلال الدین به ضعف و به عجز مبتلا. یاغی جهانگیریم و با ایل جهان

 ها؛   ز قتل عام مردم توسط مغولمصالحه مردم با مغول و جلوگیري ا. 5
 کوشش در به تخت رسیدن اباقاآن خان که میانه بهتري با علما و مردم داشت.. 6
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هاي مذهبی، تشـیع   نتیجه اینکه، همۀ تلاش خواجه این بود که بدون دامن زدن به حساسیت
بزرگترین را از محجوریت خارج کرده و براي آن جایگاهی در اجتماع بیابد. وي با تأسیس 

مرکز علمی آن روزگار و جذب علماي شیعه و سنی، توانست از تعصبات اهل سنت نسبت 
  هاي اسلامی تحمل کنند. به شیعیان بکاهد. بطوري که تشیع را به عنوان یکی از فرقه

  علامه حلي و نظريه ولايت فقيه
هاي  در رشتهق در خانواده علم و فضل در حلهّ متولد شد. وي  648علامه حلی در رمضان 

کلام و حکمت، فقه شیعه، فقه مقارن، اصول فقه، حدیث و رجال سرآمد روزگـار خـویش   
بود. ابن داود حلّی وي را شیخ طایفه، علاّمه دوران، صاحب تحقیق و تدقیق و کثیر التألیف 

  گوید ریاست شیعه امامیه در معقول و منقول به او منتقل شده است. دانسته و می
ثر از صلاح الدین حلبی و سید مرتضی، معتقد اسـت کـه دخالـت فقیـه در     علامه حلی متأ

کارهاي حکومتی، جایز بلکه در جاهایی براي اقامه حدود یا احقـاق حقـی و ابطـال بـاطلی     
  گوید: واجب است. ایشان در این خصوص می

هـا  من استخلفه سلطان ظالم علی قوم و جعل الیه اقامۀ الحدود، جاز له اَن یقیمقد روي ان
  44الجور علیهم علی الکمال و یعتقد انه انما یفعل ذلک باذن سلطان الحق لا باذن سلطان

کند که اگر در موردي براي فقیهی توان اقامه حدود توسـط   ایشان در موارد زیادي تأکید می
 حاکم ظالمی فراهم شود، او باید اقدام کند با اعتقاد به اینکه او ماذون از سوي امام زمان

  45شد، نه به اذن سلطان جور.با می
علامه حلی بر اساس همین نظریه خود، با شاه مغول همکاري بسیار نزدیک داشت. بـه  
خصوص شاه مغول بدست او شیعه شده بود و علاقه خاصی به علامـه داشـت و دانشـگاه    

هـایی   سیار هم درست کرده بود که همواره ملازم علامه باشد. با این حال، علامه در کتـاب 
نویسـد کـه ایـن     خواهد عباراتی در تمجید شاه بیاورد، می کند، وقتی می به شاه هدیه میکه 

گونه اعتقادي به  دهد که وي هیچ کلمات را طبق رسم معهوده آورده است. این امر نشان می
  این کلمات نداشته است.

  سيره عملي علامه حلي در جذب مخالفان
کـه   چنـین بـراي آن   براي جذب مخالفان، هـم  ایشان نیز همانند خواجه نصیر الدین طوسی،

ها، حرمت صحابه را  ها را تحریک نکند، در مباحثات و مناظراتش با سنی تعصب مذهبی آن
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اگر کسی در حـقّ صـحابه   «نویسد:  حافظ ابرو نیز در این باره می 46داشت. کاملاً محفوظ می
  47»کلمه اي بد بگفتی، منع تمام فرمودي و رنجش کردي

  مه حلي كارهاي علا
  . تلاش براي رسمیت بخشیدن به تشیع در دربار؛1
 . ترتیب دادن مناظرات منظم و طولانی با رؤساي مذاهب اهل سنت جهت هدایت آنها،2
 ها به الجایتو؛ هایی در زمینه امامت و اهداي آن . تألیف کتاب3
ن تدریس . تأسیس مدرسه سیاره به عنوان یک مرکز علمی که علامه به صورت سیار در آ4

هـاي شـیعی در ایـران محسـوب      کرده است. این مرکز از مراکز اصـلی نشـر اندیشـه    می
 شود. درباره این مدرس آمده است: می

بیت او، دائماً بـا   و اهل سلطان سعید از غایت محبت دین اسلام و دوستی محمد رسول
دوسـت بـود کـه    بود. اهل علم را رونقی تمام، و چنان علـم   علما در مناظره و مباحثه می

هـاي   بفرمود به استصواب و فکر خواجه رشیدالدین تا مدرسۀ سـیاره بسـاختند. از خیمـه   
گردانیدند. در آنجا مدرسی چند تعیـین فرمـود، چنانکـه شـیخ      کرباس و دائما با اردو می

جمال الدین حسن بن المطهر و مولانا نظام الدین عبد الملک و مولانا نور الدین تستري و 
ضد الدین آوجی و سیدبرهان الدین عبري و قرب صـد طالـب علـم را در آنجـا     مولانا ع

 48اثبات کردند و ترتیب ماکول و ملبوس و الاغ و دیگر مایحتاج ایشان مهیا فرمود.

  شهید اول
ق متولد شـد و   734محمد بن مکی، در حزّین یکی از روستاهاي جبل عامل لبنان در سال 

زرگان علم به تحصـیل پرداخـت. وي فقـه را از نـزد فخـر      به حلهّ آمد و نزد ب 751در سال 
هاي فقهـی خـود را    در حلهّ پایه 757المحققین فراگرفت و از ملازمان وي شد. وي تا سال 

شهرت علمی شهید بـه   49استوار کرد و بعضی از کتب را در خلال این مدت تصنیف کرد. 
، علـی بـن مؤیـد، از وي    سرعت در جهان تشیع پیچید تا جایی که حاکم شـیعی سـربداران  

   50دعوت کرد تا به خراسان برود و رهبري معنوي شیعیان آن منطقه را برعهده بگیرد.
خواجه علی مؤید در این نامه با احترام فراوان از شهید یاد کرده، او را وارث علوم انبیاء 
و المرسلین، محیی مراسم الائمه الطاهرین نامیده است. پس از آن، نیاز شـیعیان خراسـان را   

به علمـش اطمینـان   که ما در میان خود کسی را «به دانش وي تذکر داده، سپس گفته است: 
  51»یابیم م بتوانند به او اعتماد کرده و توسط او هدایت شوند، نمیداشته، مرد
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، پس از تحمل یک سال زنـدان، بـه اعـدام محکـوم شـد و سـر       786شهید اول در سال 
برخـی در خصـوص علـت     52مبارکش را قطع کرده و سپس جنازه اش را به آتش کشیدند.

اند: به علت تلاش در سـامان دادن قیـام مسـلحانه شـیعه در منطقـه جبـل        اعدام شهید گفته
سازي زمینه ظهور  و فرستادن نایبانی به اطراف، جهت گسترش فعالیت خود و آماده 53عامل

با تشکیل حکومت فقیه، اقداماتی بود که از چشم دشمنانش مخفی نمانـده و   54امام زمان
  ه قتل او را کشیدند.نقش

  مرحله دوم دوره حاكميت صفوي و قاجار
   مهاجرت علماي شيعه به ايران

به قدرت رسیدن صفویه در ایران و اعلان مذهب تشـیع بـه    طور که اشاره شد، پس از همان
عنوان تنها دین رسمی کشور و دعوت از علماي شیعه سراسر جهـان بـه ایـران، بـار دیگـر      

علماي شیعه با توجه به وضـعیت   .هاي سیاسی شیعه هستیم در رویه شاهد تغییرات تکاملی
  گذارند. یک گام به جلو می ،پیش آمده

کند و شـیعه را مـذهب رسـمی ایـران اعـلام       تاجگذاري می 907شاه اسماعیل در سال 
نمود. به دنبال آن، از علماي تشیع در سراسر جهان دعوت به همکاري نمـود. و بسـیاري از   

  اسر جهان شیعه به این دعوت لبیک گفتند:علما از سر
فقهاي شیعی عرب از مراکز سنتی تشیع در جهان عرب نظیر بحرین و  ،در آن برهه از زمان

العشاء واقع در شبه جزیره عربستان و جبل عامل واقع در بخش جنوبی سوریه بـه ایـران   
  55.دعوت شدند

لبیـک گفـت و بـه ایـران آمـد.      از جمله محقق کرکی، بزرگترین عالم تشیع به این دعـوت  
و حتـی در برخـی مـوارد    کردند.  تکریمطور ویژه  را بهآنها  ،با استقبال از علما نیز سلاطین

قصص «در کتاب معروفش  ،میرزا محمد تنکابنی ،عنوان نمونه دانند. به خود را خادم آنها می
 منزلـت شـیخ   ةدربـار  ،»لیعوالی اللئا«االله جزایري به نام  نعمت سید ۀبر اساس نوشت» العلماء 
 در نـزد شـاه طهماسـب صـفوي     معروف به محقق ثـانی،  ،عبدالعالی کرکی بن نورالدین علی 

  نویسد: می
از علماء زمان شاه طهماسب صفوي اسـت.   ،عبدالعالی کرکی بن علی مخفی نماناد که شیخ

اعـزاز و  عامل به دیار عجم آورده و در  علی کرکی را از جبل [شاه طهماسب] جناب شیخ
و اصـلِ   ،علی نمایند ممالک خود نوشته که همه امتثال امر شیخ ۀو به هم ،اکرام او کوشیده
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کـه در   ،بلدانی ۀبه هم  زیرا که نایب امام است. پس شیخ ؛آن بزرگوار است [مال]سلطنت،
  العمل خراج شما چنین اسـت و تـدبیر  نوشت که دستور ،تحت تصرف شاه طهماسب بود

  بـراي  ؛فلان نحو است و تغییـر داد قبلـه را در بسـیاري از بـلاد عجـم      در امور رعیت به
غـواص  موسوم بـه   ،االله جزایري در صدر کتابش اینکه مخالفت با واقع داشت و سیدنعمت

است] نوشته که چون محقق ثانی در عصر شاه طهماسب  عوالی اللئالی ،[صحیح آن اللئالی
 ؛گفت که تو به سلطنت از مـن سـزاوارتري  صفوي به اصفهان و قزوین آمد، سلطان به او 

شوم که به اوامـر و نـواهی تـو     باشی و من از جمله عمال تو می زیرا که تو نایب امام می
  56.. .کنم و. عمل می

اي دیگـر از   مطالـب و همچنـین در پـاره   این اقتدار محقق ثانی و سرسپردگی شاه به او، در 
وجـود ایـن علمـا در ایـران، بـه مـرور        57داسـت. خوبی پی ، بهالعلماء  ریاضمنابع، از جمله 

توانست تشیع صوفیانه را تشیع خالص تغییر دهد و اندیشه فقهی و کلامی، از جمله اندیشه 
  ولایت فقیه را بسط دهد.  

  همکاري با سلاطین شیعه مذهب
مواجه شدند کـه تـا آن زمـان سـابقه      علما پس از مهاجرت به ایران، با تشکیل دولت شیعی

نکـه  آبا وجـود   ،بنابراین .دانست تبلیغ و ترویج تشیع را رسالت خود میاین دولت . نداشت
، و نـواب عـام آن حضـرات    همچنان از مشروعیت انحصاري ائمـه  ،علما به لحاظ نظري

ا درعـین   دانستند،  کردند، و هر نوع حکومت غیر را غصبی می داري می جانب ،فقهایعنی  امـ
  .شاهان صفویه و علماي شیعه در این دوره هستیمشاهد همکاري بسیار نزدیک حال، 

این همکاري در عمل مشکلی نداشت. اما در بعد نظري یک عمل تناقض آمیز بود؛ زیرا 
ي ولایت را تقدیم هر مرشـد  نیز شیعیاندانست. ولی  شاهان صفویه خود را مرشد کامل می

و در عصـر   گانـه  ئمه دوازدهاي یعنی ا ویژهاز این مفهوم، مصادیق  انکه آن چرا ؛کردند نمی
رو، باید این مرحلـه را یـک دوره گـذار دانسـت کـه در عـین        داشتند. از این غیبت فقها می

انـد . بـه ظـاهر سـلاطین، ادعاهـاي       تناقض نظري، به لحاظ عملی به نوعی با هم کنار آمده
ت االله محقـق  اي از آی کذایی را عملاً رها کرده بودند به طوریکه شاه طهماسب، به طرز ویژه

طور سایر شاهان به نوعی بـا   کند. همین کرکی تمجید کرده و خود را عامل ایشان معرفی می
ند و علما هم ظاهراً به تلاش صفویه براي نشـر   عدم حقانیت خود و حقانیت علما کنار آمد

هاي پذیرش مردمی حاکمیت فقها بـه انتظـار    مذهب تشیع راضی شده، تا فراهم شدن زمینه
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هـاي حاکمیـت    اند. نتیجه این وضعیت، رشد تفکر سیاسی شیعه و فراهم شدن زمینه نشسته
  فقها بود.

  بیان حقایق دینی تشیع در مقابل تصوف و تعدیل تصوف
در نـد  اما زمانی که صفویان تشـیع را آشـکار کرد   .پایۀ اساسی دولت صفوي بر تصوف بود

بـا ایـن    .پیش آمـد  مشکل صفویهاولین روزهاي سلطنت از لحاظ مشروعیت قدرت، براي 
از سـوي دیگـر،    58.حالـت تسـلیم از خـود نشـان داد     ،حال، شاه اسماعیل در مقابل این امر

کردند. از  علماي شیعه بر عکس شاه اسماعیل، تشیع را بدون آمیختگی با تصوف ترویج می
در جامعه ها در ایران موجب قدرت یافتن فقها  رو، دعوت از این نوع علما و تقویت آن این

تصوف در قشـر   شد. طبیعی بود که در نتیجه و اعتقادي مردم و تسلطشان بر امور فکري
از ایـن پـس   محدودي باقی مانده و کار ادارة فکري جامعه از دست آنها خـارج شـود.   

تصوف منحط به طور کلی از حالت یک نیروي متنفذ در سیاست و جامعه خارج شـده  
  59گردید. ها و دیرها محدود و در خانقاه

و عمـلاً  ؛ گرفـت صـورت  » فقـاهتی  تشـیع  « سـوي   بـه » صوفیانهتشیع «نتیجه، تحولی از  در
حاکمیت اجتماعی در اختیار فقها قرار گرفت؛ زیـرا فقهـا ابـزار اداره جامعـه (فقـه) را در اختیـار       

  .و حکومت صفویه مجبور به اطاعت از علما بود 60.داشتند و تصوف چیزي جز ذکر و ورد نبود

  انتقاد از شاهان صفوي
همواره براي خود حـقّ انتقـاد از برخـی از اعمـال      رغم همکاري با دولت صفویه، علی علما

هـا و   بـر شـمردن نمونـه   ن ضمن درشا . به عنوان نمونه،داشتند خلاف شاهان را محفوظ می
اه هایی از انتقاد علما و ملایان صاحب نفوذ، از رفتار خلاف شرع شاه سـلیمان و ش ـ  داستان

هاي بسیار مبـرز و   من همچنین اهل منبر و اهل ادب و شخصیت«کند:  تاکید میعباس دوم، 
پذیر منتشر و از  ام که همین اعتقاد را داشتند و آن را همچون یک عقیدة امکان ممتاز را دیده
بلکـه بسـیار اتفـاق     ،شـد  البته انتقاد از شاه به غیـاب او منحصـر نمـی    61».کردند آن دفاع می

مثلاً وقتی که در حضور بنا بـر درخواسـت    .کردند از شاه انتقاد می تاد که علما حضوراًاف می
داد، شـیخ   شاه سلیمان صفوي که بیگانگان را بـر رعایـاي خـود تـرجیح مـی      ،لمانیآکمپفر 

    62اما شاه او را تهدید به مصلوب کردن نمود. .الاسلام زبان به انتقاد گشود
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هاي خود نیز حکام صفوي را  و نوشته ها از علما در کتابعلاوه بر انتقاد گفتاري برخی 
  63 اند. به باد انتقاد گرفته

به مسـائل اجتمـاعی موقعیـت     ،در کنار طرح اشکالات علمیعبدالحی رضوي کاشانی، 
عالمان دین و ارتباط آنان را با حکام صفوي مورد انتقـاد قـرار داده اسـت. وي بـا اینکـه از      

با عنـوان  » شاه صفی«و شدي در دستگاه خلیفه سلطان داشته، از کند که رفت  پدرش یاد می
  سلطان جابر یاد کرده است.

چنین آگاه شدن عامه مردم از عدم مشروعیت  دنبال انتقاد برخی علما از دستگاه و همه ب
به مرور قدرت معنوي و اجتماعی صفویه به دلایل زیر به شدت رو به کاهش  صفویه،دینی 

  گرفت: مشروعیت حکومت فقها می د و جاي آن رانها
در نتیجه شکست شـاه اسـماعیل در جنـگ     ،. زیر سؤال رفتن تقدس ذاتی شاهان صفوي1

چنین اظهار تردید در مرشـد کـل بـودن     چالدران و تردید در مرشد کامل بودن او و هم
    ؛شاه عباس اول با وجود زنده بودن پدرش

هماننـد  سـوي آنهـا   . رواج فسق و فجـور در میـان شـاهان صـفوي و ارتکـاب کبـائر از       2
  ؛شرابخواري

ن و نخبگان و زیـر سـؤال رفـتن مشـروعیت     ا. گسترش اندیشه سیاسی شیعه در بین مومن3
  ؛سیاسی شاهان صفوي

بنابراین، فقهاي شیعه به لحاظ اجتماعی، معنوي و دینی جاي مرشد کامل صفویه را اشـغال  
فره ایزدي، مرشدکامل و  مشروعیت بخشِ: ردند. و به لحاظ سیاسی، از سه نیروي سیاسیک

نیروي سیاسـی صـوفیان،که   یعنی  ، دو نیروي سیاسی با دو منشأ مشروعیتمشروعیت دینی
 .نماینده آنان شخص شاه بود. دوم تقدس ذاتی همراه با فره ایزدي شخص شاه از بین رفت

  64در صحنه باقی ماند. ،درست بودنیروي تنها  که شیعه که از نظر ،تنها نیروي سوم

  تسلط مکتب اصولی در میان علماي تشیع 
هـا   مکتب اول اخباري بود؛ آن :در دوره صفویه علما در بین سه مکتب رقیب پراکنده بودند

چه که بـا نـام سـنت از     منکر هرگونه حکم (رأي) مستقل از سوي علماي بالاتر یا وراي آن
صـفویه تازمـان ظهـور     از اواخـر مام بر جاي مانده است، بودند. مکتـب اخبـاري   پیامبر و ا

االله وحید بهبهانی بر عتبات سیطره داشت و اساس کلی فقه شیعه را مورد تردیـد قـرار    آیت
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مصادف با زمانی بود کـه علمـا از مداخلـه در امـور دولـت       ،اوج رونق این مکتب 65.داد می
نقـش   ،در این مکتب 66.ه فترت میان دولت صفویه و قاجاریعنی دور ؛شیعه باز داشته شدند

   67.باشند السلام علیهما بایستی مقلد ائمه شد و همه مؤمنان می مجتهد انکار می
دیگر، طرفداران مکتـب اصـولی از مشـروعیت کـارکرد مجتهـدان در تفسـیر       از سوي  

گـروه سـوم   نجام، سـرا کردنـد.   هاي مستقل دفـاع مـی   ها و در انجام قضاوت قوانین و آموزه
منـد بودنـد. جـوهر     ها اساساً به مسایل اسرارآمیز بیش از حقـوق علاقـه   ها بودند. آن صوفی

ها مدعی بودند که  آن .شد اخلاقی صوفیه بر ندامت اخلاقی و تجزیه روح از امور دنیوي می
   68آموزه صوفیه با دانش اسرارآمیز یکسان است.

اللَّه وحیـد بهبهـانی رشـد و توسـعه قابـل       آیت قاجاریه، مکتب اصولی توسط  در زمان 
با این کار فقه شیعه را از نو احیـا  ي و .بهبهانی به سیطره اخباریون خاتمه داد .توجهی یافت

به عنـوان مـذهب غالـب     ،وي مشرب اصولی را که مدعی حقانیت وظایف مجتهد بود .کرد
گروه زیادي از  .ها نمود چنین در جلوگیري از تصوف کوشش هم .کردتثبیت در عالم تشیع 

شخصـاً بـا    .تعلـیم داد  ،مجتهدانی را که در دوره فتحعلی شاه در ایران نفوذ عظیمی یافتنـد 
امر به معـروف و نهـی از منکـر را وظیفـه      .کوشش بسیار به اثبات وظایف مجتهد پرداخت

رد هاي درسی مـو  هاي او به عنوان کتاب کتاب ،خاص مجتهد دانست. تا زمان شیخ انصاري
گري و صوفی گري دچار  اخباري ،هاي بهبهانی پس از تلاش 69توجه طلاب علوم دینی بود.

هـ ق میرزا محمد اخباري از ایران به عتبـات   1216بطوري که وقتی در سال  70رکود شدند.
  تبعید شد، خود را تک و تنها یافت. 

اي اجتمـاعی آن دو  توان مباحثه بالا و قوت استدلالات بهبهانی و پیروان او موجب انزو
تـر از   تر و جـامع  مکتب و رشد پایگاه اجتماعی نحله اصولیون گردید. همراه با تعریف کامل

که علاوه بر استنباط احکام، وظـایف اجتمـاعی و سیاسـی را نیـز      ،وظایف مجتهد (مرجع)
 –اي دمیدن گرفـت و رهبـري سیاسـی     از این تاریخ در جهان تشیع روح تازه ،دار بود عهده

  نی به رهبري مراجع شکل گرفت. دی
هـایی بعـدي بـر علیـه      مرجعیت شیعه ثباتی بـیش از پـیش یافـت و تـلاش     پساز این 

 .نتوانست خللـی در اسـتحکام آن وارد آورد   ،هاي نوظهور مرجعیت شیعه تحت عنوان فرقه
اي به نام شیخیه ایجاد شـد و تـلاش کـرد تـا بـین       از آن جمله در اوائل دوره قاجاریه فرقه
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دریـغ   هـاي بـی   شـیخ احمـد احسـایی از حمایـت     ،مؤسس این فرقه .تشیع اختلاف بیندازد
فتحعلی شاه و شاهزادگان و حکام محلی برخوردار شد. و این فرقه در بین حکـام قاجاریـه   

 ـ ،طرفداران و پیروان زیادي پیدا کرد، بطوري که حتی زمانی ابراهیم خان ظهیرالدولۀ نـام  ه ب
با این حال این فرقه نتوانست در بـین   71به پیشوایی این فرقه رسید.محمد کریم خان قاجار 

  مردم ایران جایی براي خود باز کند و به زودي رو به حاشیه رانده شد.
بود کـه علمـا مرجعیـت و رهبـري      ایراننتیجه تسلط مکتب اصولی در  ، درانکه حاصل

  .یافتخارجی  نظریه سیاسی شیعه تحقق واقعی مردم را به دست گرفتند و عملاً
. در دوره قاجاریه شاگرد برجسته مکتب اصولی، آیت اللهّ شیخ جعفر کاشف الغطـا بـود  

کـه   ،در این شرایط  72 جهاد علیه روس را در جنگ اول ایران و روس صادر کرد. فتواي  وي
ي و به صـورت مضـبوط و بـه طـور جـد      ،علما عملاً مرجعیت و ریاست عامه یافته بودند

اي آیات و اخبار،  بحث ولایت فقیه را مطرح کردند و به استناد نوزده حدیث و پاره ،اصولی
دانستند، ملا احمـد   صریحاً در غیبت امام حق حکومت و کشورداري را از آن فقیه عادل می

بعد از او  .ترین شخصی بود که به صراحت این مطالب را درکتاب خود درج کرد نراقی مهم
  73دا گشتند.سایرین نیز با او همص

  هاي اجتماعی حاکمیت فقها و تحقق عملی نظریه ولایت فقیه فراهم شدن زمینه
رفت از اقتدار، قداست و نفـوذ   هرچه زمان جلوتر می ،از تأسیس صفویهپس روشن شد که 

بر اقتدار، قداست نفوذ معنـوي علمـا افـزوده     مقابل،در  .شد معنوي حکام صفویه کاسته می
  املی که موجب نابودي قداست صفویه گشت عبارت بودند از:  ترین عو مهم گشت. می

  74؛الف. رواج فسق و فجور در دربار صفوي
  75؛ب. مبارزه علما با تصوف

  76.افزایش روز افزون فشارو ظلم به مردمج) 
تقـوایی و هوسـرانی    به بعـد، بـه علـل گونـاگون از جملـه بـی        سلیمان بنابراین، از زمان شاه

 روبـه ، صفویه …هزادگان، رقابت سیاسی دربار و وزراي ایرانی و حاکمان، قدرت طلبی شا
این رقابت و نبود وحدت، اقتدارِ حاکمیت مرکزي را تضـعیف کـرد. در ایـن     نهاد.انحطاط 

دوران، تشیع فقاهتی غالب شد و قدرت سلاطین صفوي از نظر قداست دینی و معنوي بـه  
هـاي بعـد از    رخ داده در حکومـت  نهـاد دیـن بـا تحـول     ،از آن پس 77. کردندشدت سقوط 
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قـدر   هـر   صفویه و اوایل قاجاریه به یک راه، و نهاد سلطنت و دولت به راهی دیگر رفـت. 
کرد، چند برابر آن بر قداست معنوي علمـا افـزوده    قداست معنوي شاهان صفوي سقوط می

، از )1105 -1077چنانچه کمپفر از مسافران خارجی روزگار شاه سلیمان صـفوي ( شد.  می
  افزاید:   اعتقاد عمیق مردم و نخبگان به اطاعت از مجتهد یاد کرده و می

اند و  شگفت آنکه حکما و عالمان به کتاب نیز در اعتقاد به مجتهد با مردم ساده دل شریک
پندارند که طبق آیین خداوند، پیشوایی روحانی و قیادت مسـلمین بـه عهـده مجتهـد      می

فرمانروا تنها وظیفه دارد به حفظ و اجـراي نظـرات وي    ،در حالی که .گذاشته شده است
  78همت گمارد.

  کند: چنین موقعیت مجتهد را به این تعابیر بیان می ایشان هم
هیچ یک در رسیدن به این  ،نه عنایت خاص شاه و نه همراهی و همدلی روحانیون یا بزرگان

دانش و بینش متوفـَق خـود در   بلکه مجتهد بر مبناي طرز زندگی زاهدانه و  ،مقام موثر نیست
تواند به این مقام بلند نائل  می طول زمان و متدرجاً طرف توجه خاص همه مردم قرار گرفته و

  79. ..شود
چنین شرحی از چگونگی زندگی مجتهد و رفتارش با مردم به دسـت داده و زمینـه    وي هم

نباید پنداشـت  «دارد:  بیان میاش را بیان کرده و  نفوذ تدریجی او میان مردم و مقبولیت عامه
  80».توان رسید که در این کار، به کمک حیله و رشوه به جایی می

گیري کنونی مرجعیت شیعه اشـاره دارد کـه چگونـه     به نظام شکل این بیان کمپفر کاملاً
که هیئت حاکمه بتواند اعمال نفوذ کند یا حتّی جمعی از  بدون آن ،شود فرد اصلح تعیین می

  ه بتوانند به دلخواه خود کسی را در مقام مرجعیت منصوب کنند. بزرگان حوز
ا   ،کردنـد  شاید در ظاهر شاهان صفویه مقام صدر یا شیخ الاسلامی علما را امضا مـی  امـ

مـردم نیـز بـه مـرور      ،کردنـد و ثانیـاً   بایست بزرگترین عالم انتخـاب مـی   ها تنها می آن ،اولاً
بر اساس فقه ري جامعه از آن علماست. بنابراین، فهمیدند که شأن واقعی ریاست و سردمدا

ایـن مبنـاي    .شیعه اقتدار علما بر یک مبناي ارزشی قوي در جامعه ایران آن روز استوار شد
ایـن   81تجسـم یافـت.   ولایت فقهـا مند  ارزشی بعدها در فرایند تاریخی در قالب نهاد قدرت

  نویسد: باره می ه شاردن نیز در اینچ چنان ،طلبید نهاد رسمی سیاست را به مبارزه می ولایت
اهل مسجد و منبر و همۀ مؤمنین ایران معتقدند که تسلط افـراد غیـر روحـانی، جبـري و     

است. دلیل اصلی این اعتماد بـر ایـن   » منبر«و » صدر«غصبی است، و حکومت مدنی حق 
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د او در عین حال هم پیامبر بود و هم پادشاه و خداون پایه متکی است که حضرت محمد
  82».را وکیل امور معنوي و مادي مردم ساخته بود

االله  نعمـت  دوره صفویه یک فرد مقدس و صوفی مانند شاه ابتداي پیش از این تحول، شاه در
  83فقط عرفی شد. به بعد، دورة صفویهاواخر  ازاما شاه  .ولی بود

غـرب بـین   ن اسـت کـه هماننـد    ای ،که نتیجه طبیعی این سیر تاریخی آیدنظر  بهچنین 
 دلیـل کنـد. بلکـه بـه     را تأیید نمی آناما شواهد تاریخی  ،مرجع دنیایی و اخرتی فاصله افتد

خرتی در جهان شـیعه از  آ اقتدار دنیایی و بر دنیا و آخرت تأکید دارد،مان أذات تشیع که تو
یعنـی   ز یـک مرجـع  اشواهد تاریخی نشـان از انتقـال ایـن اقتـدار      مقابل،هم جدا نشد. در 

مامت شیعی و در دوران غیبت، به فقهاي یعنی ادیگر  یبه مرجع ،ف آمیخته با سیاستتصو
این تکامل از صـفویه   بود.شیعه دارد. اما سیر این انتقال بسیار کند و دوره گذار آن طولانی 

ولایـت فقیـه عمـلاً از دوره قاجـار      ،به عبارت دیگر .گردیدو به انقلاب اسلامی ختم  آغاز
بود: از اواخـر دوره   گونهگیري آن این  شکل . فرایندتحقق خارجی یافت ه،ادخود را نشان د

 –هاي اجتماعی مناسب براي تحقـق عملـی نظریـه سیاسـی اجتمـاعی       صفویه کم کم زمینه
هـاي افشـاریه و    طـی یـک دوره گـذار در دولـت     ،از صفویه . پسفرهنگی تشیع فراهم شد

. 1باشـد   روز دو حاکمیـت در عـرض هـم مـی    زندیه، در دوره قاجاریه جامعه ایران شاهد ب
حاکمیت و تسلط نظـامی و سیاسـی    .2 ؛فرهنگی و بعضاً سیاسی فقها –حاکمیت اجتماعی 

  قاجاریه. 

  تحقق عملی حکومت فقها در عرض حکومت سیاسی قاجار
گـذاري شمشـیر بـه کمـر      تاج در زمان«آقا محمدخان قاجار رسماً در دوره قاجاریه، هرچند 

ا مشـروعیت سیاسـی قاجارهـا بـیش از       84،»مذهب شیعه پایبند هسـتم بست و گفت: به  امـ
کـه مشـروعیت    آنان این بـود بر نظام ایلی استوار بود حداکثر تلاش  ،همانند زندیه ،هرچیز

چنـین بـا هویـدا شـدن      هم .ت و پا کنندظل اللهی شاهان ایران باستان را نیز براي خود دس
این فاصله بیشتر شد و با رجوع گسترده مردم به  ،روحیه خشن، ظالمانه و غیردینی قاجاریه

 ينظیـر  علما و علنی شدن مخالفت علمـا بـا حکـام وقـت، علمـا از قـدرت اجتمـاعی بـی        
شـد   ایجـاد مـی  ین علما و حکام درگیري ب بطوري که در بسیاري از موارد ،برخوردار شدند

 ـ    حاکمِ .این علما بودند که پیروز میدان بودند اقـدام   انرسمی به اجبار بـه دسـت بوسـی آن
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در دوره قاجار تاریخ تشـیع شـاهد    ،به عبارت دیگر 85نمودند. عذر خواهی می اناز آن ،کرده
العـاده عالمـان طـراز اول دیـن تشـیع اسـت کـه         شکل گیري قدرت سیاسی اجتماعی فوق

    آن، عبارتند از:ز هایی ا نمونه
عصر با فتحعلـی شـاه و    در اصفهان قدرت مادي و معنوي آیت االله میرزاي شفتی (همـ 

ایشان هرگز به دیـدن   ،بطوري که طبق نقل قصص العلما .محمد شاه قاجار) مثال زدنی بود
، جلـوي درب  شـد  ایشان می حضورشرفیاب  گاهو حاکم اصفهان هر . حاکم اصفهان نرفت

بعـد از سـاعتی نگـاه     ،شـد  نمـی متوجـه  آن جناب . گاهی ایستاد کرد و می می سلام ورودي
حامـد الگـار از ایشـان بـا      رو، از این 86کرد. داد و تواضع نمی کرد و او را اذن جلوس می می

گر  کند که ایشان آشکارا نمایش چنین اعتراف می هم يو 87.برد نام می» مجتهد مهیب«عنوان 
همراه با دارا بودن آوازه نیک نامی در بـالاترین   ،د یک مجتهدقید و شرط در وجو قدرتی بی

  الگار معتقد است: 88.حد خود بود
بـر   .باشـد  العاده ایشان بود، انجام کامل تکالیف قضایی می چه موجب رفعت مقام فوق آن

که وظایف مجتهد را تعیین کـرده بـود، و    ،او سید محمد باقر بهبهانی ،اساس تعالیم استاد
سلام در صدور فتوي و انجام وظیفه امر به معروف و نهی از منکـر از اسـتادش   حجت الا

اي در لزوم اجراي شریعت در دوران غیبت امام  رساله ،در همین راستا .دست کمی نداشت
  89نوشت و خود اجراي حدود شرعی آن را به عهده گرفت. زمان

سیاسـی و اجتمـاعی    چنـان داراي قـدرت   از میرزاي شفتی نیز علمـاي اصـفهان هـم    ـ پس
قـول ظـل   ه بنا ب. ردمیرزا محمد امام جمعه اصفهان م 1300اي بودند. در سال  العاده فوق

تـوانم بگـویم    الحمـد االله رب العـالمین امـروز مـی     :ناصرالدین شاه گفته بـود  ،السلطان
اند که محمـد تقـی     چنین برخی از نویسندگان تصریح کرده هم 90.اصفهان مال من است

کـه بـه اشـکال از قـدرت     «دستگاه قدرتی داشت  ،معروف به آقا نجفی ،نجفی اصفهانی
  91».حاکم دست کمی داشت

سید باقر قزوینی  ،در قزوین نیز وقتی شکایات مردم از حاکم قزوین به نهایت خود رسیدـ 
محمد شاه در مقـام   ند.کم ستمگر را از شهر بیرون کردحا ،به کمک مردم متدین قزوین

شیخ مرتضی انصاري نیـز محمـد    اما متقابلاً .مقابله برآمد و ایشان را به نجف تبعید کرد
پـس از بازگشـت بـاز     ويشاه را واداشت تا به او اجازه بازگشت مجدد به قزوین دهد. 

 ـ احقاق برايمرتب [ ،آشکارا در امور سیاست مداخله کرده ] انحقوق مردم و دفاع از آن
  92.کرد براي حاکم قزوین مزاحمت ایجاد می
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ایشـان بـا    .رهبري مذهبی مردم را بر عهـده داشـت   ،در زنجان نیز ملا قربانعلی زنجانی
، بردند، از لحاظ اجتماعی موقعیت والایـی داشـتند   انکه از لحاظ مالی در فقر مطلق بسر می

مـردم   .زنجان با آخوند ملا قربانعلی زنجانی درافتـاد  حاکم ،بطوري که یک بار وزیرهمایون
ــد رفــت..   ــه بوســی آخون ــه عتب ــداخت و ب ــاگزیر ســپر ان ــر او شــوریدند کــه ن  93چنــان ب

شاه و رئیس مجلس در صدر مشروطه، بـا   السلطنه، حاکم زنجان در زمان ناصرالدین احتشام
فقیه و عالم و مورد توجه  ،دي وارستهآخوند ملاّقربانعلی معروف که مر نویسد: اشاره به موارد فوق می

کرد... به واسطه زهد و اعلمیتی کـه داشـت نفـوذ و     عموم مردم بود و ابداً با هیچ حکومتی رفت و آمد نمی
قمري) در موقع انقلاب زنجـان و در نهضـت    1325میلادي ( 1906العاده بود، چنانچه در سال  قدرتش فوق

  94مشروطیت معلوم شد.
که در صدر مشـروطه گـذري بـر ایالـت زنجـان       ،نیز هسفیر فرانس ،بناظهارات اوژن او
بسـیارِ ملاّقربـانعلی   » قدرت معنوي«آنجا که از  .کند السلطنه را تأیید می داشته، کلام احتشام

  نویسد: در زنجان یاد کرده و می
ر اي برخـوردا  العـاده  اعتنا است... به این جهت از احتـرام فـوق   او... به مال دنیا سخت بی

اهالی ایالت اکثراً خود را از (برضد مشروطه سکولار) در اجراي این فتواي صریح، ... است
   95.اند داشته خواهی دور نگاه نهضت آزادي

بطوري که وقتی ایشـان   ،در تبریز نیز آقا جواد تبریزي از قدرتی مثال زدنی برخوردار بودـ 
 ،قبل از فتواي مشهور میرزا ،با قرارداد انحصار توتون و تنباکو (مسئله رژي) مخالفت کردند

علـی العجالـه آذربایجـان را از ایـن تکلیـف معـاف       «حکومت مرکزي تصـمیم گرفـت کـه    
 96».دارند

ا موقتـاً از  ایشان امیر نظـام ر  ،م شکایات از امیر نظام اوج گرفت1886اوائل آنگاه که در 
دهد کـه آیـت االله میـرزا     حتّی ابوت کنسول انگلیس در تبریز گزارش می 97تبریز تبعید کرد.

هـاي هیـأت مرکـزي را در     در تبریز نوعی حکومت محلی پدید آورده که کوشش«آقا جواد 
 98».برد حضرت کاملاً از میان می  ادامه حکومت اعلی

امر به معروف و نهی از منکـر و  دلیل به  ،مانعلی اکبر امام جمعه کر در کرمان نیز ملاـ 
   99کرد. ایستادگی در مقابل ظلم حاکم شهر، پیوسته آرامش را از دستگاه حکومتی سلب می

چنانچـه شـمس   . اي برخـوردار بـود   از موقعیت ویـژه  ،در گیلان نیز ملامحمد خمامیـ 
  گوید :  گیلانی در وصف او می
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جناب در نفوذ کلمه و  آن .و وحید عصر خود بودمولی حاج خمامی رشتی از اعاظم علما 
عظمت، هنوز در گیلان مثل آن دیده نشده و مرجع [تقلید] عده [کثیري] از گیلانیان بوده و 

 .همیشه در محضر آن بزرگان فضلا حاضـر بودنـد   ،ریاست تام گیلان با آن بزرگوار بوده
و با ورع و به زهد و تقوي  عابد ،مردي فقیه .شد دست او حل میه اغلب مشکلات گیلان ب

بین خواص و عوام معروف بود و تا زمان آن بزرگوار کسی نتوانسته [علناً] مرتکب فسق و 
نمود و در سـخاوت طبـع و نفـوذ کلمـه      فجور شود. در ظاهر حدود شرعی را جاري می

معروف و قضاوت تمام مردم گیلان در زمان مولانا منحصر به او بوده و هر گرفتـاري کـه   
دوایر دولتـی از آن جنـاب وحشـت     .کرد آن جناب برطرف می ،داد راي گیلانیان رخ میب

  100ها ویران بود. عجیبی داشتند و تا زمان حیاتش مساجد آباد و میخانه
  :نویسد میبا حاج خمامی  اش شخصی علی رغم دشمنی نیز ییابراهیم فخرا

مرجعیتی را که ملاقربانعلی در زنجان و حـاجی میـرزا حسـن     ،حاجی ملا محمد خمامی
مجتهد در تبریز و حاجی شیخ فضل االله نوري در تهران داشـت، ایـن مرجعیـت را حـاج     

ی بود مقتدر و داراي حوزه تدریس و محضرش جاي حل یخمامی در رشت دارا بود. ملا
یکی از  ،معروف استو فصل مرافعات و نوشتجاتش نزد حکام شرع و عرف نافذ. چنانکه 

اي کـه از او و   را به منزلش طلبیده و به مناسبت نغمه تازه 101فرزندان حاجی وکیل الرعایا
   102».برادرانش به گوشش رسانیده بودند، نامبرده را کتک زده بود

قدرت او به حدي بود  .بزرگترین عالم و رئیس المجتهدین بود ،در تهران نیز ملاعلی کنیـ 
سالی یک بار روسپیان تهران را از شهر تبعید  ،مثلاً .کرد ي کشور دخالت میدر امور جارکه 
 ،1298یک نمونـه آن زمـانی بـود کـه در هفـتم شـوال        .افتاد گاهی با شاه در می 103کرد. می

به خانه ملا علی کنی پناهنـده شـده    ،خواست زبانشان را ببرد که شاه می گروهی از ترس آن
ها را به زور از آنجا خارج کنند که موجـب درگیـري بـین     ه آنشاه دستور داده بود ک .بودند

وقتی که سپهسالار به صدارت عظمی برگزیـده شـد قـرارداد     104.شاه و ملاعلی کنی گردید
رویتر را با آن شرکت انگلیسی منعقد کرد، آیت االله ملاعلی کنی شاه را مجبور کـرد تـا هـم    

  105ا از صدارت عظمی عزل نماید.حسین خان سپهسالار رنیز قرارداد را فسخ کند و 

  گيري   نتيجه
زنند، اما روشن شد که این  گره می را با نام امام خمینی» ولایت فقیه«هرچند بسیاري واژه 

 –واژه، نه تنها به لحاظ فقهی و کلامی، بلکه به لحاظ اجتماعی نیز یک خط سـیر تـاریخی   
شود، اما بـا   از مشروطه را شامل میتکاملی را تجربه کرده است. البته تحقیق حاضر تا پیش 
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نگاهی به حوادث بعد از مشروطه نیز روشـن خواهـد شـد بـا همـه ایـن تفصـیلات، بعـد         
بـرده اسـت. عمـده     اجتماعی ولایت فقیه در دوران مشروطه در دوره کودکی خود بسر مـی 

ده و ابعاد تر ش گذرد این بعد قوي رشد آن از مشروطه تا امروزه اتفاق افتاد. هر چه زمان می
زده ها توانستند انقلاب  گردد. علت اینکه در انقلاب مشروطه، غرب دیگري از آن نمایان می

مشروطه را مصادره کرده، استبداد مرکبه و سپس استبداد مـدرن رضـاخانی را بـه جـاي آن     
مستقر سازند، همین عدم رشد کافی بعد اجتماعی ولایت علما و فقها در بین مردم بـود. در  

حال، نفس وقوع انقلاب مشـروطه و حـوادث پـس از آن در رشـد ابعـاد فرهنگـی و       عین 
با  57اجتماعی ولایت فقیه در بین مردم نقش اساسی داشت، بطوري که در حوادث انقلاب 

هاي بیشتري براي سوء استفاده افراد منافق فراهم بود، امـا هـم بـه لحـاظ      که زمینه وجود آن
ها و حتّی افـراد عـادي    رحمی و قدرت ترور شخصیت ر بیتر بودند و هم د تشکیلاتی قوي

کشیدند. با این حال، نتوانستند کـاري از   نظیر بودند و سابقه مبارزه با شاه را نیز یدك می بی
پیش ببرند؛ زیرا بعد اجتماعی ولایت فقیه در اذهان مردم، رسوخ کرده بود و رشـد سیاسـی   

  به حد خوبی رسیده بود.  اجتماعی دینی مردم نیز در سایه مکتب تشیع
، نیز به خاطر رشـد بعـد ولایـت    حتّی ظهور معمار بزرگ انقلاب اسلامی امام خمینی

، قاطبه علماي هم عصر ایشـان کمـک و مـدد    فقیه در این مردم بود. علاوه بر امام خمینی
کار ایشان بودند و اتحاد نسبی علماي بزرگ نعمت بزرگی بود که مردم عصـر مشـروطه از   

ها، در سایه رشد ابعاد اجتماعی ولایت فقیه بـراي مـردم حـادث     ن محروم بودند. همه اینآ
رو، باید گفت: مشروطه ثمره بعد کودکی ولایـت فقیـه و انقـلاب اسـلامی      شده بود. از این

ثمره نوجوانی بعد اجتماعی ولایت فقیه است. انشاء االله از این پس شاهد سیر تکاملی آن تا 
  خواهیم بود. تظهور حضرت حج
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